



**SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA-ROMAGNA**
Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma

**SERVIZIO LOGISTICA E GESTIONE E MONITORAGGIO
DEI SERVIZI ESTERNALIZZATI**

Il Direttore del Servizio
dott. Ermenegildo Deolmi

SPETT. LE
Ditta

Prot.1450

Parma, 12/01/2015

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIO -SANITARI IN FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL DIPARTIMENTO ASSISTENZIALE INTEGRATO SALUTE MENTALE DIPENDENZE PATOLOGICHE E AD ALTRI SERVIZI DELL'AZIENDA USL DI PARMA – RISPOSTA A CHIARIMENTI N. 15.

Con riferimento alla gara in oggetto, ed a Vs. nota assunta agli atti di questa Azienda con prot. n. 873 del 09.01.2015, si forniscono di seguito le risposte ai quesiti posti in merito alla compilazione dell'Allegato 2:

QUESITO 1): è necessario produrre una dichiarazione sostitutiva di notorietà, in cui si attesta il possesso dei "requisiti di capacità economica e finanziaria da possedere per l'ammissione alla gara" (art. 7, punto 1.1 e punto 1.2) e i requisiti di capacità tecnica da possedere per l'ammissione alla gara" (art. 7 punto 2) o è sufficiente compilare l'ALLEGATO 2, dove, nella penultima pagina, viene riportata la dicitura "di possedere tutti i requisiti previsti dalla lettera di invito e dal Capitolato Speciale d'Appalto per lo svolgimento del servizio in oggetto"?

RISPOSTA: deve essere compilato l'allegato 2.

QUESITO 2): in caso di partecipazione alla gara di una società che è sia una società cooperativa sociale, sia un consorzio di cooperative sociali (di cui alla D. lgs. n. 1157/1947), vi chiedo se potete confermarvi se si deve barrare sia l'opzione "per le sole Società Cooperative" (inserendo il numero di iscrizione all'albo nazionale delle società cooperative), sia l'opzione "Consorzio di cooperative di cui alla L. 422/1909 e al D.lgs. 1157/1947"?

RISPOSTA: è necessario barrare l'opzione relativa alla forma giuridica per la quale si intende partecipare alla gara.

QUESITO 3): in caso di partecipazione alla gara di una società cooperativa sociale consortile (D.lgs 1157/1947), la quale non sarà essa stessa ad espletare i servizi socio-sanitari, ma, in caso di aggiudicazione della gara, una cooperativa sociale ad essa consorziata, la quale al momento sta già svolgendo servizi socio-sanitari (a favore di utenti del Dipartimento Assistenziale Integrato Salute Mentale Dipendenze Patologiche dell'Azienda USL di Parma), ma non raggiunge ancora i requisiti minimi di capacità tecnica da possedere per l'ammissione alla gara.

In questo caso sopra citato:

- è corretto inserire nell'ALLEGATO 2, i dati della cooperativa consorziata che eseguirà i servizi socio-sanitari, nella tabella, in cui i Consorzi di cooperative devono attestare "le imprese consorziate per cui il consorzio partecipa alla gara e che queste ultime non hanno presentato offerta per la presente gara"?
- è corretto non inserire i dati della cooperativa consorziata che eseguirà i servizi socio-sanitari, nella tabella, in cui i Consorzi di cooperative devono attestare "che tutte le imprese consorziate sopra indicate possiedono i requisiti di capacità tecnica previsti per la partecipazione alla presente gara, nonché i requisiti di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2206, sia con riferimento all'impresa stessa che ai legali rappresentanti"?

RISPOSTA:

- sì, è corretto inserire nell'ALLEGATO 2, i dati della cooperativa consorziata che eseguirà i servizi socio-sanitari, nella tabella, in cui i Consorzi di cooperative devono attestare "le imprese consorziate per cui il consorzio partecipa alla gara e che queste ultime non hanno presentato offerta per la presente gara";
- se i requisiti sono posseduti dal Consorzio, è lo stesso che deve rilasciare la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnici da possedere per l'ammissione alla gara; tuttavia l'Allegato 2 deve essere rilasciato anche dalle Imprese consorziate per quanto riguarda il possesso di tutti gli altri requisiti, salvo che il Legale Rappresentante del Consorzio non rilasci la dichiarazione anche per le Consorziate ed i relativi Legali Rappresentanti.

Distinti saluti.

(documento firmato digitalmente)

Il Direttore
Dott. Ermenegildo Deolmi

Fascicolo: 4.1.5 - 34